CÂMARA MUNICIPAL DETAIOBEIRAS
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  010/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIADO MUNICÍPIO DE
TAIOBEIRAS.

O Vereador Valmiral Ferreira dos Santos, no uso de suas atribuições legais

resolve propor o seguinte projeto de Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de

Taiobeiras, ao Padre Gilberto Rodrigues dos Santos Júnior.

Art. 2º - O Título, representado por diploma especialmente confeccionado, será

entregue ao agraciado em Reunião Solene da Câmara Municipal de Taiobeiras - MG.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 12 de novembro de 2025

VALMIRAL FERREIRA DOS SANTOS
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DETAIOBEIRAS
Estado de Minas Gerais

BIOGRAFIA

Gilberto Rodrigues dos Santos Júnior

Padre Gilberto nasceu em 29 de janeiro de 1981, em Capitão Enéas, onde

morou até seus 23 anos de idade.Foi para o seminário arquidiocesano de

Montes Claros onde estudou filosofia e teologia. Ordenou diácono provisório

no dia 11 de fevereiro de 20212, e em agosto de 20212 ordenou padre, pelas

mãos do arcebispo Dom José Alberto Moura, que o designou na função de

Vigário paroquial da Paróquia São Sebastião de Montes Claros, na Vila

Guilhermina, e também assessor eclesiástico para a juventude da

arquidiocese de Montes Claros.

No ano de 2014, o padre Gilberto foi transferido para a paroquia São João

Batista, no Alto São João em Montes Claros, na função de vigário paroquial, e

logo mais assumiu a função de Administrador Paroquial da mesma paróquia.

Foi nomeado pelo arcebispo Dom João Justino como membro do Conselho

econômico arquidiocesano, e neste mesmo ano eleito presidente da

Associação dos presbíteros da arquidiocese de Montes Claros.

No final do ano de 2021, foi nomeado Pároco da Paroquia São Sebastião de

Taiobeiras, e Administrador paroquial da Paroquia São Sebastião de Berizal,

tomando posse de oficio em 08 de fevereiro de 2022.

Em 2024 foi eleito como vigário forâneo da Forania São Sebastião, e continua

na missão de Pároco na Paroquia São Sebastião de Taiobeiras.

Formação:
Técnico em Informática
Graduado em Filosofia
Graduado em Ciências sociais
Graduado em Ensino Religioso
Graduando em Gestão Paroquial e Projetos Sociais
Pós graduado em Ensino Religioso
Pós graduado em Sociologia

VALMIRAL FERREIRA DOS SANTOS
Vereador